- 1 -

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信技〔2025〕457 号

上海市经济信息化委关于 2025 年度享受增值税

加计抵减政策的先进制造业企业名单

制定工作有关事项的通知

各区经济信息化主管部门和相关企业：

根据《财政部税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵

减政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 43 号）和《工

业和信息化部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关

于 2025 年度享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单

制定工作有关事项的通知》（工信厅联财函〔2025〕217 号）有

关规定，现将本市企业申请政策享受的相关事项通知如下：

一、基本条件

先进制造业企业是指高新技术企业（含所属的非法人分支

- 2 -

机构，以下简称分支机构）中的制造业一般纳税人。高新技术企

业是指按照《科技部 财政部 国家税务总局关于修订印发〈高新

技术企业认定管理办法〉的通知》（国科发火〔2016〕32 号）规

定认定的高新技术企业。申报企业需满足以下基本条件：

1.企业应在 2025 年内具备高新技术企业资格；

2.2024 年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间，企业从事制造业业

务相应发生的销售额合计占全部销售额比重 50%（不含）以上，

全部销售额及制造业产品销售额均不含增值税。制造业行业属

性判定请参照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中“制

造业”门类（C 类）；

3.企业申请进入名单前 36 个月未发生骗取留抵退税、出

口退税或虚开增值税专用发票情形，未因偷税被税务机关处罚

两次及以上。

4.对于企业委托外部进行生产加工，本身不从事产品的生

产加工，相关销售额不计入制造业产品销售额；受托企业满足

本通知相关规定的情况下，受托企业的加工费可计入从事制造

业业务相应发生销售额。

二、申报流程

1.对于已享受 2024 年度增值税加计抵减政策的企业，申

请继续进入 2025 年度名单，可于 2025 年 6 月起的每月 1 日至

10 日提交申请。新申请进入 2025 年度名单的企业，可于 2025

年 9 月起的每月 1 日至 10 日提交申请。申请截止时间为 2026

年 4 月 10 日。

- 3 -

2. 申 报 企 业 登 录 高 新 技 术 企 业 认 定 管 理 工 作 网

（http://www.innocom.gov.cn/），根据提示进入相应模块提

交申请材料。网上报送完成即可，无需提交纸质材料。一次申

报且审核通过后可按规定时限享受政策。

3.各区主管部门会同科技、财政、税务部门对企业申报信

息进行审核，并形成推荐名单于每月 20 日前网上报送市经济

信息化委。市经济信息化委会同市科委、市财政局、市税务局

对推荐名单进行复核。申报企业可于次月月初，从申报系统中

查询审核结果。

三、政策享受时限

1.高新技术企业资格在 2025 年全年有效的企业，享受政

策时间为 2025 年 1 月 1 日至 2026 年 4 月 30 日。

2.高新技术企业资格在 2025 年内到期，且未在 2025 年内

取得新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为 2025 年 1

月 1 日至 12 月 31 日。

3.高新技术企业资格在 2025 年内到期，并在 2025 年内取

得新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为 2025 年 1

月 1 日至 2026 年 4 月 30 日。

4.2025 年新认定的高新技术企业，享受政策时间为 2025

年 1 月 1 日至 2026 年 4 月 30 日。

四、关于分支机构申请享受政策

1.在总公司具备高新技术企业资格且所属行业为制造业

的情况下：

- 4 -

（一）对于增值税汇总纳税企业，由总公司汇总计算分支

机构销售额及比重，分支机构不单独享受政策，总公司所在地

的地方工业和信息化主管部门会同同级科技、财政、税务部门

按照本通知规定，确定总公司能否享受政策。

（二）对于非增值税汇总纳税，且分支机构所属行业为制

造业的企业，总公司和分支机构分别计算销售额及比重，总公

司和分支机构所在地的地方工业和信息化主管部门会同同级

科技、财政、税务部门按照本通知规定，分别确定总公司和分

支机构能否享受政策。

2.总分支机构间、同一控制下的企业间发生应税交易，取

得的进项税额不得计提加计抵减额。

3.享受政策的企业将原材料、半成品销售给另一企业加工

为半成品或者产成品后进行回购的，应当仅就半成品或者产成

品加工费部分的进项税额计提加计抵减额。

五、注意事项

1.申报企业按照“自愿申报、真实发生、相关材料留存备

查”原则，对所提供材料和数据的真实性负责，承诺如出现失

信行为，接受有关部门按照法律、法规和国家有关规定处理。

企业不再符合政策享受条件的，区主管部门要及时汇总，并形

成不再享受政策企业名单，于每月 20 日前网上报送市经济信

息化委。

2.企业发生更名、整体迁移或与认定条件有关重大变化

的，应根据国科发火〔2016〕32 号文件相关要求向所在地区高

- 5 -

新技术企业认定管理机构报告相关情况并办理手续，并在高新

技术企业认定管理工作网完成相关信息变更后再申请享受政

策，同时向区主管部门说明情况并提供相关证明材料。各区主

管部门会同科技、财政、税务部门确定企业发生变更情形后是

否符合继续享受政策的条件。完成整体迁移的企业，在迁入地

重新申报享受政策。

3.各区主管部门会同科技、财政、税务部门，结合重点企

业“服务包”政策，依托街镇、重点园区加强宣传，推动政策

落地落实。

六、联系方式

（一）市经济信息化发展研究中心

联系人：张 腾 61623092

张译文 54669777-144

（二）市经济信息化委技术进步处

联系人：俞晨昊 23112787

（三）系统技术人员：010-88656315

附件：1.常见问题解答、操作指南

（ http://www.innocom.gov.cn/gqrdw/c101325/202506/

80ff79762376474a967593e2f04d84c9.shtml）

2.区经济信息化主管部门受理信息一览表

上海市经济和信息化委员会

2025 年 7 月 7 日

- 6 -

附件 2

区经济信息化主管部门受理信息一览表

序号 区主管部门 联系人 联系方式

1 浦东新区科经委
饶老师

缪老师

68542222-82140

28282747

2 黄浦区商务委 葛老师 33134800-20920

3 静安区科经委 卢老师
18201921681

56205037

4 徐汇区新工办 苏老师 64872222-1226

5 长宁区商务委 朱老师 22050824

6 普陀区商务委 左老师 52564588-7052

7 虹口区科经委 郑老师 25015381

8 杨浦区科经委 刘老师 25032845

9 宝山区经委 茅老师 26097625

10 闵行区经委 史老师 34202905

11 嘉定区经委 刘老师 69989071

12 金山区经委 王老师 57921123

13 松江区经委 钱老师 37737121

14 青浦区经委 翟老师 59732890-10318

15 奉贤区经委 朱老师 67187323

16 崇明区经委 蔡老师 59614750

17 临港管委会高科处 冯老师 68286701

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年7月8日印发